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Evaiuacion Técnica a las propuestas recibidas para la
No. 05 de 2019

Asunto y/6 Ref.;
Invitacion Publica

La Direccién de Sistemas y Tecnologia se permite realizar la Evaluacién Técnica a
las propuestas recibidas para la Invitacién PUblica relacionada en el asunto. A
continuacién, nuestras observaciones a cada proveedor:

REQUISITOS TECNICOS PROPONENTE
N 53 SIMPLE
o| DOCUMENTO REQUERIMIENTO ME%%‘}SNET SMART
SPEEDY SAS

TEMl REQUERIMIENTO TECNICO

QOBLIGATORIQ GENERAL Se evidencia en
Ei proveedor debera garantizar un acceso los folios 148 al
permanente a los servicios de datos e internet 150 que el
dentro de los parametros de calidad, propenente  da

continuidad y eficiencia calculados entre el
09.7% (sedes que no cuenian con canal
redundante) y 99,98% (sedes con redundancia

latencién al Cliente a ofrecer, Es importante que

Fibra dptica {Canales Principales
i Backups, excepto las Granjas La Esperanza y
EiTicar, las cuales seran conectadas por
Imedio de Radio Enlaces) .De igual manera, la
Universidad se permite aclarar que siempre v
cuando lo ofrecide por el proponente no

Se evidencia

el proponente

cumplimiento  a
unos
requerimientos

En canales) de disponibilidad del servicio. on | folios Técnicos
Fl proveedor deberd especificar los Acuerdos 079 ;ISOB'? ue obligatorios que
de niveles de Servicios (ANS) y el Esquema de a no hacen

referencia a lo

E! proveedor especifigue los medios de :s;iegrt)il‘e relacionadoen la
comunicacién: mesa de ayuda, ndmeros cumple rog nAn%eSSEO IEI”A -
telefonicos, correcs electronicos u otros, que . -

! General kean necesarios para establecer comunicacion [;eéqcl,:)?;aorzlentos REQUISITOS
directa con La Universidad. Obliaatorios HABILITANTES
Para los enlaces que regquieren un estigulados en ! = 1.1
canal backup, el proveedor debera proveer una este numeral. | REQUISITOS
conexién en alta disponibilidad a traves de ruias Por lo tanto Si TECNICOS DEL
diferentes por nodos independientes, con doble CUMPLE é:on SERVICIO -
Equipo de ditima milla y doble enrutador para 1o solicitads item 1 -
Cada sede. ' General. Por lo
l.os eniaces deberén ser 100% dedicados en tanto, NO

CUMPLE con lo
solicitado por la
Universidad.
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q esmejore los requerimientos técnicos minimos
| - pbiigatorics exigidos en la presente invitacion,
demas de que no represente un aumento en
! Presupuesto Oficial de la misma, es posible
frecer otro tipo de medio en vez de radio
- nlaces, como fibra dptica.
F| proveedor debera incluir equipes de borde en
balidad de comodato para cada una de las
kedes, seccionales y extensiones, adecuados a
as condiciones técnicas de cada canal ofrecido
por sede, dos fibras  independientes
=on equipos independientes para los canales
redundanles y para &l canal individual un
Equipo borde.
El proveedor debera incluir como &quipos
bdicionales en comodato DOS (2) Router con
capacidad de Switching que tengan
configuradas tres (3) VLAN (configuracion
6 jportada por la Universidad) las cuales se
distribuiran en modo ACCESO por la red
Localo, puertos adicionales en el router de
borde para la conexion LAN de la Extensidn
Soacha y la Granja El Tibar
El proveedor deberd entregar un reporte
mensual o cuande la UNIVERSIDAD lo
requiera, sobre el compartamiento de los
7 lkanales: Anchos de banda entregados, tipo de
brafico y consume, posibles mejoras y
recomendaciones para la administracion vy
eficiencia de los canales
El Proveedor debera garantizar que las salidas
ra nodos nacionales se realicen a través del
NAP Colombia. Se solicita la certificacion por
parte del Ente responsable de emitirla en donde
relacione que el proveedor es miembro activo
del mismo.
E! Proveedor debera garantizar que e} Data
center a ofrecer cumpla con las caracteristicas
inimas de un Tipo TIER I, Se solicita la
kertificacion por parte det Representante Legal
en donde garantice que cumple con estas
caracteristicas.
El proveedor debera garantizar a la institucién
que su dominio ucundinamarca.edu.co serd
bublicada por medio de sus DNS pubiicos. La
Universidad sera quien realice el tramite ante el
registrador correspondienie para la
bctualizacion de dichos DNS.
E: proveedor deberd poner al servicio de la
Universidad, un rango no inferior de 4O
direcciones 1P Publicas v4.0 vélidas para la
kalida hacia Internet. De iguai manera debera
garantizar el tramite de direcciones IP
bdicionales en caso de requerirse.
El proveedor debera incluir dentro de su
bresupuesto {propuesta) el traslado de los
equipos servidores fisicos de fa Universidad
desde el Datacenter actual
kil Datacenter ofrecido por él. Cualguier dafio o
perdida en los equipos propiedad de lal
Universidad, estara a cargo de! contratista y
deberdan ser repuestos o _ feconocidos

10
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onetariamente. El contratista debera ejercer
odas las acciones relacionadas con la
igitancia y cuidado de los mismos para evitar
u dafio, deterioro o pérdida. La Universidad se
responsabilizara del apagado, desconexidn
¥ desenracado de los equipos para  su
respectivo traslade.
E! proveedor deberd entregar un cronograma
con los tiempos establecidos para la migracion
e instalacion de los equipos en datacenter,
pdemas de la conexion de infraestructura VAN
para cada una de las Sede, Seccionales y
Extensiones.
El proveedor debera realizar una transferencia
de conocimiento a los ingenieros dei area de
Servicios Tecnoldgicos de ta Universidad que
14 Jes permita conocer, administrar y gestionar ia
. topologia y los equipos invelucrados en ellas,
si como las plataformas o herramientas de
estion de los mismos

13

Requerimiento
De
Conectividad
Para La
Universidad De
Cundinamarca

A. Servicio De Colocation En Data Center Del
Proveedor

Tabia N° 01 — INFRAESTRUCTURA FISICA EN
DATA CENTER TIPO COLOCATION
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

Los proponentes que se encuentren interesados en
participar en ef presente proceso  de
invitacion debera contar obligatoriamente con las
siguientes condiciones:

1. La ubicacion de este Data center deberd
ser en ia Ciudad de Bogota o en sus alrededores

2. El Data Center debera contar con
caracteristicas tipe TIER 1)
3. 40 direcciones IP pdblicas 1Pvd y/o la

posibilidad de adicionar mas en caso de ser
requerido por la Universidad.

4. Se debera incluir ef Serviclo de Manos
Remotas
5 Se debera ofrecer Disponibilidad de

s&)porte técnico 7x24x365
B. Canal de Internet y Datos en Alta dis ponibilidad

Tabla N° 02 -REQUERIMIENTOS BW MPLS

CENTRALIZADA

Se evidencia
en los folios
075 al 078
que el
progonente
Acepta,
entiende y
cumple ios
reguerimientos
De
Conectividad
estiputados en
este numeral.
Pot fo tanto, Si
CUMPLE con
io solicitado

No se evidencia
por parte del
progonente la
Aceptacion y
cumplimiento  a
los reguisitos
Técnicos
relacionados en
el MODULQ i-A
REQUISITOS
HABILITANTES
-1.1
REQUISITOS
TECNICOS DEL
SERVICIO -
item 2 ~
Requerimiento
De
Conectividad
Para La
Universidad De
Cundinamarca
de la Adenda
No. 01, Por
tanto, NO
CUMPLE con lo
solicitado.
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Los propcnentes que $e encuentren interesados en
participar en el presente proceso de invitacion
deberan contar obligatoriamente con las siguientes
condiciones:

1. El proveedor deberd garantizar los
siguientes porcentajes de Disponibilidad de servicio
de acuerde a los canales ofrecidos:

2. Cana! Individual: 9.7%

3. Canal Individual mas canal backup con
doble eguipo y nodos diferentes: 99,98%.

4. El proveedor deberd relacionar los

tiempos para la atencién a fallas o probiemas
reportados por la Universidad.

5. Se solicita que la Gltima milla pasa las
sedes con canales redundantes sea por fibra optica,
con eguipos diferentes, nodos diferentes y entradas
diferentes.

6. En caso de requerirse, la Universidad
podra solicitar al proveedor que utilice el
canal backup de una, varias o todas las Unidades
regionales que cuenten con esta redundancia, para
transportar servicios como voz, audio, video o
aplicaciones neuralgicas para la entidad.

7. Para los canales Backup, el tiempo de
implementacién serd como maximo 45 dias
calendasio a partir del inicio de la Ejecucién del
Contrato.

C. Servicio de Seguridad perimetral (NGFW) en
alta disponibilidad

Tabla N° 03 ~-ESPECIFICACIONES TECNICAS
NGFW
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Los proponentes gue se encuentren interesados en
participar en el presente proceso de invitacion
deberan contar obligatoriamente con !as siguientes
condiciones:

a. La Ubicacién de los equipos debera ser
en ef Data Center del Proveedor.

b. Configuracion Activo- Activo.

c. La Universidad hard entrega de un
documento con tas poiiticas sobre las cuales se
trabaja actualmente la seguridad y control de
trafico de la Universidad una vez se cumpia con
los requisitos de perfeccionamiento y ejecucién
del contrato. Es importante mencionar, que, al
haber un cambio de topologia, probablemente
se deban modificar, renovar y/o cambiar
algunas de las politicas actuales, de igual
manera, construir politicas nuevas, gue seran
trabajadas de manera conjunta por la

Universidgad y el proveedor que
resulte adjudicatario.
d. Cambios ilimitados en Jas politicas

solicitadas por el area de Servicios
Tecnoldgicos, adscrita a fa Direccion de
Sistemas y Tecnologia de la Universidad de
Cundinamarca,

e. Actualizacion de Firmware a la versién
mas estable de los equipos reportado por
Fabricante.

f. Por sesiones concurrentes se hace
referencia @ un aproximado de la cantidad de
consultas (Internas/Externas) que se hacen de
manera simultanea sobre tos servicios de la
Universidad. En la Tabla No. 2 se hace
referencia al maximo de sesiones concurrentes
recibidas en temporada Académica Alta.

C.1. Herramienta de Monitoreo

1. Scolucidn que permita monitorear los
componentes, sistemas y servicios de la
infraestructura de red de Datos e internet.

2. informes de Gestion, Controly Monitoreo
de los canales ¥ equipo de seguridad Perimetrai

Ei oferente debera presentar maximo tres (03)
certificaciones sobre el cumplimiente de! contratc
relacionado con e} objete contractual, ejecutado y
liquidado en Celombia, durante los Gitimos cinco
. (05) afos contados antes de la fecha de
Certificaciones de| presentacion de cfertas e incluido en el Registro

Experiencia Unico_de Proponentes, cuya sumatoria debera

(maximo 3) equivaler como minimo el doscientos por ciento
(200%) del valor del presente proceso,

Se evidencia
la expetiencia
certificada en
ios folios 112
ai 113, pero no
se evidencia

Se evidencia la

experiencia

h certificada en

leJr:mic?cl} Reg;sgg ios foiios 117 ai

Proponentes 123, por io tanto,
P Si CUMPLE con

I ) _ en los foiios -
Las certificaciones deberdan contener los siguientes 028 al 041, por lo solicitado

requisitos para ser tenidas en cuenta: lo tanto, NO
a) Nombre ¢ razén social de ia empresa o CUMPLE con
P lo solicitado.

persona contratante.
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b} Objeto del contrato,

¢} Duracién de los contratos (Fecha de
iniciacian-finalizacion y otros).

dy Valor del contrato.

e} Ser expedida por el contratante.

fi Nombre legible del funcionario que
expide |a certificacién.

Cargo.

Direccién y teléfonos.

g)
h}

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario
que el proponente presente maximo tres (03}
certificaciones. En caso de presentar mas
certificaciones que cumplan con los requisitos,
salamente sera tenida en cuenta la que indigue el
proponente_como requisito habilitante.

En caso de NO presentar la cerificacion, puedd
presentar el Registro Unico de Proponentes junta

lcon las Actas de Liguidacion de |os ¢ontratos en

los que se quiere acreditar experiencia, donde sg
videncie el cumplimiente del mismo y la valoracion

el cumplimiento de fa entidad Contratista, relacionadq
con el objeto contractual, ejecutado y terminado en
Colombia, duranie los U(limos cinco {05) afiog
contados antes de la fecha de presentacién de 13
ropuesta.

Registro Unico de
Proponentes (RUP)

El cotizante deberd aportar €l Regisiro Unico de
proponentes. La inscripcidn en el RUP debera estar
con informacion actualizada a 31 de diciembre de
2017, vigente y en firme.

E! objeto a entregar a la Universidad de
Cundinamarca del que trata la presente invitacion a
Cotizar debe estar codificados en el Clasificador de
Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC).

La Universidad de Cundinamarca establece como
punto de referencia el siguiente codigo UNSPSC
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El proponente deberad estar inscrito en alguna
actividad requerida en el cuadro anterior.

Se evidencia
la inscripcion
en algunas de
las actividades
requeridas de
los cbdigos
RUP en los
folios 028 al
041, por o
tanto, Si
CUMPLE con
lo solicitado

Se evidencia la

inscripcidn  en
algunas de las
actividades

requeridas  de

los codigos RUP
en los folios 28

ai 86, por lo
tanto, Si
CUMPLE c¢on lo
solicitado
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NOTA N° 1. La copia del Certificado de inscripcion
en ef Registro Unico de Proponentes - RUP, debe
estar en firme, \vigente y debidamente
CALIFICADO Y CLASIFICADO por GRUPO,
SEGMENTOQ y FAMILIA de acuerdo con el objeto
del presente proceso ¢ invitacién.

Formato propuests

Anexo N° 3

El proponente o cotizante debera prestar 2 servicio
objeto de la presente invitacion a cotizar con las
caracteristicas que son descritas en el ANEXO
N°3.- FORMATO PROPUESTA ECONGMICA, las
cuales no podran ser modificadas por el
oferente.

EIANEXC N° 3.- Formato propuesta econdémica,

se debe presentar en original, debidamente

Se evidencia
en el Folio 73
el Anexo 3, por

Se evidencia en
el Folio 113 el
Anexo 3, por

Documentacién

econdmica difigenciado y firnf1_ad0 por eI.R_epresn.entante Legai. i?Sti\%bLE coSr{ t(?ﬂti\%bLE con ?c!
No se aceptaran firmas mecanicas ni escaneadas. 10 solicitado solicitado
En el casc consorcios y de las uniones
temporales deberd ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o wunion
temporal, eumpliendo con lo indicado en este
numerai.
El proponente deberd entregar junto con la | 1. Se | 1. Se evidencia
propuesta, os siguientes documentos los cuales, si | €videncia  la | la  Certificacion
$ON suscritos por el proponente o Reprasentante | Certificacion TIER I por parte
legal deberan ser presentados en original, | TIER 11l por | del
debidamente diligenciado y firmade. No se | parte del | Representante
aceptaran firmas mecénicas ni escaneadas: Representante | Legai en el Folio
Legal en el | 118, portanto, Si
. Folio 115, por | CUMPLE,
1. El Proveedor debera garantizar que ei Data | tapio, sl
center a ofrecer cumpla con las caracteristicas | cUMPLE 2, Se
mimmgs: dr.e un Tipo TIER iil. Se solicita evidencia Carta
1a certificacién por_parte dei Representante Legal de Compromiso
en donde garantice que cumple con estas | 2 ge sobre
caracieristicas. Bl cgmphmlento’ de 13s | evidencia transferencia de
esggmfiqe}mones {écnicas estara’ s_uleto a | Ccarna de | conocimientos
verificacion por parte del personal técnico de la Compromiso en el Folio 130,
Universidad. sobre por lo tanto, S
. transferencia CUMPLE, con lo
2. Carta de compromiso por parte del | ge solicitado

solicitada

proveedor sobre fa transferendia de conocimiento
de ia solucién WAN propuesta, conceptos técnicos
y mejores practicas para la administracion de redes
WAN, configuracion y funcionalidades de ia
herramienta de monitoreo ofrecido, configuracion y
funcionalidades del NGFW dlrigido al area de
servicios tecnolégicos adscrito a ia Direccién de
Sistemas y Tecnologia {10 patticipantes).

3. Carta de compromiso donde el
preponente se compromete a dar cumplimiento
al DIAGRAMA N° 01- DIAGRAMA FisSICO DE
INTERCONEXION RED MPLS CENTRALIZADA,
SEGURIDAD PERIMETRAL EN ALTA
DISFONIBILIDAD Y COLOCATION DE LA
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA.

4, Relacién o listado de equipos necesarios
y de uso dedicado para el servicio de acceso a
internet y datos el ¢ual serd instalado en las sedes

conocimiento
s en el Folio
117, por lo
tanto, st
CUMPLE, con
1o solicitado

3. Se
evidencia
Caria de
Compromiso
sobre
cumplimiento
al Diagrama
No. 01 en el
Follo 119, por
lo tanto, Si
CUMPLE, con
lo soliciiado

3.8e evidencia
Carta de
Compromiso
sobre
cumplimiento
al  Diagrama
No. 01 en &l
Folio 131, por
o tanto, Si
CUMPLE, con
lo solicitado

4. 8e evidencia

la relacién de
equipos de
borde en los
Folios 132 al
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de la Universidad de Cundinamarca. Este valor
debera estar inciuide en &1 costo de la propuesta.

5. Certificacion que lo acredite come
Proveedor integrante en et NAP Celombia {Punto
de Acceso a la Red por sus siglas én ingles), y que
cuenta con conexién directa al mismo.

8. Certificacion  que lo acredite cemo
integrante titufar del NAP de gobierno & G-NAP.

7. El proveedor deberd entregar un
cronograma con los tiempos establecidos para la
migracién e instalacion de los equipos
en datacenter, ademds de la conexién de
infraestruciura WAN para cada una de las Sede,
Seccionales y Extensiones.

8. Ei proveedor deber4 entregar un informe
con las conexiones WAN proyectadas para cada
Sede/Seccicnales/Exiensiones y los equipos
de borderfseguridad a ofrecer en calidad de
comadato,

4.Se

evidencia la
relacidn de
equipes de
borde en el
Folio 121,
por tanto, Sl
CUMPLE,

con o
solicitade.

5.8¢
evidencia
certificacidn
alNAP en el
Folio 137,
por tanto, SI
CUMPLE,
con lo
solicitado.

6.5e
evidencia
certificacidn
al G-NAP en
el Folio
140, por
tanto, 81
CUMPLE,
con lo
solicitado.

7.5¢
evidencia el
Cronogram
aenelFolio
89. Por
tanto,
CUMPLE
cen lo
solicitado

8.5¢
evidencia el
informe con
las
conexiones
WAN
proyectadas
en los
Folios 123
al 135, por
tanto, Sl
CUMPLE,
con lo
solicitado

133, por tanto,

S1 CUMPLE,
con io
solicitado.

5.Se evidencia
certificacién al
NAP en el
Foiio 114, por
tanto, Sl
CUMPLE, con
lo solicitado.

6.5e evidencia
certificacién al
G-NAP en el
Folio 115, por
tanto, Si
CUMPLE, con
lo solicitado.

7. Se evidencia
el
Crenograma
en los Folios
134 al 136 Por
lo tanto,
CUMPLE con
lo solicitado

8.Se evidencia
el informe con
las conexicnes

WAN
proyectadas en
los Folios 142
al 144, por
tanto, Sl
CUMPLE, conlo
solicitado.
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UDE C ADOr0o01-V8

UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA

-FUSAGAS UG-
RESUMEN EVALUACION TECNICA

S.A.S:

MERCANET

1.

Certificaciones de Experiencia (maximo 3): El oferente no cumple,
toda vez que no se ve reflejadas las Certificaciones de experiencia en el
Registro Unico de Proponentes adjunto en la propuesta. Se solicita
aclaracion frente a lo propuesto en este item y se indique el ndmero del
consecutivo del reporte del contrato ejecutado dentro del RUP para cada
una de las certificaciones anexadas. De igual manera, es importante
mencionar que las mismas, deben tener como fecha fin maxima de
liquidacion el 31 de diciembre de 2017, tal como se relaciona en la
Adenda No. 01, tabla: Requisitos Técnicos - ftem 2 — Registro Unico de

Proponentes RUP.

S3 SIMPLE SMART SPEEDY SAS:

1.

General: El oferente no cumple puesto que da aceptacion vy
cumplimiento a unos requerimientos Técnicos obligatorios que no
hacen referencia a lo relacionado en la Adenda 01 - MODULO li-A -
REQUISITOS HABILITANTES — 1.1 REQUISITOS TECNICOS DEL
SERVICIO - item 1 — General.

Requerimiento De Conectividad Para La Universidad De
Cundinamarca: El oferente no cumple, toda vez que no se evidencia
en ningun documento adjunto, la aceptacién y cumplimiento a los
requisitos Técnicos relacionados en el MODULO [I-A-REQUISITOS
HABILITANTES ~ 1.1 REQUISITOS TECNICOS DEL SERVICIO —
item 2 - Requerimiento De Conectividad Para La Universidad De
Cundinamarca de la Adenda No. 01

De acuerdo con o anterior, NINGUNO de los Dos {2)
Oferentes quedan Habilitados para seguir el proceso de la Invitacion Ptblica No. 05
de 2019

ARTINEZ CLAVIJO

Director Sistemas y tecnologia
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ADQr001-vé

UDEC ,

UNIVERSIDAD DE

CUNDINAMARCA
FUSAGASUGH-

*

Universidad de Cundinamarca

Proyectd: Area de Servicios Tecnologicos
15-43.4
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